
 
HOTĂRÂRE 

privind suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne, pentru Inspectoratul General 

pentru Situații de Urgență, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2025, pentru finanțarea cheltuielilor generate de acordarea asistenței 

umanitare cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite care provin din zona 

conflictului armat din Ucraina 

  

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 3 alin. (9) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 96/2024 privind acordarea de sprijin şi asistenţă umanitară de către statul 

român cetăţenilor străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona conflictului armat 

din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 30 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. - Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne, pentru Inspectoratul 

General pentru Situaţii de Urgenţă, pe anul 2025, la Capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială”, 

titlul 57 „Asistență socială”, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 

bugetul de stat pe anul 2025: 

a) cu suma de 5.663 mii lei, reprezentând credite de angajament și credite bugetare, pentru 

finanțarea cheltuielilor generate de acordarea asistenței umanitare de către statul român cetăţenilor 

străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina, 

aferente perioadei iulie 2024 – iunie 2025; 

b) cu suma de 739 mii lei, reprezentând credite de angajament şi credite bugetare, pentru 

finanțarea cheltuielilor generate de acordarea asistenței umanitare de către statul român cetăţenilor 

străini sau apatrizilor aflaţi în situaţii deosebite, proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina, 

aferente perioadei august 2023 - iunie 2024. 

 Art. 2. - (1) Ministerul Afacerilor Interne, prin Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, 

răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispoziţiile legale, a sumei alocate potrivit 

prevederilor art. 1.   

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului 

până la finele anului 2025. 

Art. 3. - Se autorizează Ministerul Finanţelor să introducă, la propunerea ordonatorului principal 

de credite, modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat şi în volumul şi structura bugetului 

Ministerului Afacerilor Interne pe anul 2025.   

 

PRIM-MINISTRU  

 

 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

Bucureşti 

Nr. _____      


